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A presente Proposigdo, sob o n° 052/03 desta
data, de nossa autoria, tem por objetivo dar nova redac&o ac Inciso | do
Artigo 62 da Lei Municipal n° 89, de 29 de abril de 1975, com o acréscimo
da area de testada minima também de 5,00 m (cinco metros), para casas
geminadas em conjuntos habitacionais populares, construidas através de

- programas habitacionais populares do Governo do Estado ou da Unido.
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Para o melhor aproveitamento das dreas
programadas para receber conjuntos habitacionais residenciais populares,
através de programas do Estado e da Uni&o, que podem ser feitas de casas
geminadas, ha necessidade da mudanca da redagéo do referido inciso | do
citado artigo 62 da Lei 89/75, tendo em vista que todas as unidades
habitacionais populares sd@o construidas em areas cedidas pelo Municipio,
adquiridas através de recursos dos cofres municipais.

Em assim sendo, elaboramos o presente projeto
de lei, que ora submetemos & apreciagdo dessa digna Camara Municipal,
solicitando que a mesma seja deliberada ao prazo maximo de que trata o §
1° do-artigd,45 da Lei Orgéanica do Municipio de Ibidna.

Renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportumda €, nossos protestos de estima e distinta consideracgao.

ABIO BELLODE O VEI

AO [
XMO|SE.
LEXAKDRE BELLO DE OLIVEIRA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
NESTA.
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Estado de S&o Paulo
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{- PROJETO DE LEI N° @ﬁos.
’RE 31 DE JULHO DE/2003.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito do Municipio da
Estancia Turistica de Ibiina, no uso das atribuicdes que lhe
sao conferidas por lei,

FAZ SABER que a Cémaré Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina aprovou e ele sanciona e promuiga a seguinte lei:

| Artigo 1° - O inciso | do artigo 62 da Lei Municipal n° 89, de 29
de abril de abril de 1975, passa a vigorar com a seguinte redacao:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

| - correspender a cada unidade uma testada minima de
8,00 m (oito metros) e uma testada minima de 5,00 m (cinco
metros) quando se tratar de casas geminadas construidas
em conjuntos habitacionais populares, através de
programas habitacionais do Governo do. Estado e da
Unido; ”. :

Artigo 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposi¢cdes em contrario. :

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

IBIUNA, AOS 31 DIAS DO MES D /U O DE 2003.
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"Parégrafo dnico - A constnugao de conjuntos residen

ciais de mais de 3 (tres) un1dades hab1tac10na1s so ser3 permi

tida nas zonas predominantemente]residenc1a;s e rurais,

Art. 61 - Os conjuntos residéhciais com capacidade/
péra 100 (cem) ou mais unidades habitacionais e previsao popu-
lacional superior a 600 (seiscentos) "habitantes, deverao obede
cer as seguintes condlgoes e

I - reSpeitar toda} as exig@ncias desta lei, relati
.vas_é implantag§o no,¢errenoIge cada unidade habitacional,

1 - fazer correSponder a cada unidade habitacional/
isolada, uma area proprla de 250 OO me (duzentos e cinquenta -

metros quadrados)
|

111 - possuif'51eas livres de uso coletivo, destina-/
das a jardins, recrquﬁo, parques de estacionamento de velcu--
los, proporcionais E‘populagio calculada para todo o conjunto/
e nunca inferiores a 50% (cinquenta por cento) da drea total -
do terreno. o N | |
' Art. 62 - As casas geminadas .56 serao permitidas -
até uma série de 6 (seis) unidades, no. maximo, devendo o conjw
tu satlsfazer as segulntes cond1goes

” ’ ' ..

I - corresponder 8 cada un1dade uma testada minima/
de 8 00 m (o1to metros) '

VII - obedecer os fndices de recuos estabelecidos por
~esta lei para efeito de zoneamento, sendo os recuos laterais -

: mfnimps do conjunto, de 4,00 m-(quatro metros);

_III - respeitar, para-b@conjunto residencial e a area
total do terreno sobre o qual esté projetado, os indices de -

‘ocupagao do terreno estabelecidos por esta lei para efeito de

zoneamento,
T - sy Lo . A s
IV -‘cqnstltulr um conjunto arquitetonico unico.

Art. 63 _~AJconstru9501dé”duas residencias superpos

*




dia 01 de agosto de 2003 o Projeto de Lei n°. 289/2003 que “Dispbe sobre a
. abertura de um Crédito Especial.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 01 de agosto de 2003 o Projeto de Lei n°. 291/2003 que “Dispbe sobre
denominacdo do Centro de Especialidades.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou na
presente data o Projeto de Lei n®. 292/2003 que “Da nova redagdo ao inciso |
do artigo 62, da Lei Municipal n®. 89, de 29 de abril de 1975";

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou na
presente data o Projeto de Lei n® 293/2003 que “Dispbe sobre denominagao
do Campo de Futebol do Bairro Carmo Messias.”;

Considerando a necessidade de abertura de crédito
especial para que a municipalidade possa cobrir as despesas com pagamento
de remuneragdo do recém empossado Conselho Tutelar da Crianga e do
Adolescente.;

Considerando que as denominagdes propostas ao Centro
de Especialidade e ao Campo de Futebol sdo de saudosos moradores de
NosSso municipio, pessoas idéneas e honradas que sempre dedicaram parte de
sua vida em prol da sua Comunidade;

Considerando a necessaria alteragao do inciso | do artigo
62, da Lei Municipal n®. 89, de 29 de abril de 1975, para o melhor
aproveitamento das areas utilizadas para construgdo de Conjuntos
Habitacionais em programas do Governo do Estado e da Uniéo;

Considerando a relevancia das proposi¢ées acima, pois
tratam de crédito especial para funcionamento do Conselho Tutelar,
denominagéo do Centro de Especialidades e Campo de Futebol com previsdo
de inauguragao no corrente més, e adequagao de lei para inicio de Conjunto
Habitacional Popular.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
n%. 289, 291, 292 e 293/2003 colocados em Regime de Urgéncia Especial; e
incluidos para discussao e votagao unica na Ordem do Dia da presente Sessao
Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 05
DE AGOSTO DE 2003.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estada de S3o Paulo ,
ity Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 241-12 -‘&
COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis gov.br X&

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 292/2003

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR LUIZ FERNANDO PEREIRA

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta
Casa de Leis na presente data, o Projeto de Lei n°. 292/2003 que “Da nova redacgéo
ao inciso | do artigo 62, da Lei Municipal n°. 89, de 29 de abril de 1975.”

A Comissdo de Justica e Redag&o em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitacdo regimental, pois a proposicdo tem o objetivo de
alterar lei para que o municipio possa construir casas geminadas em conjuntos
habitacionais populares, através de programas habitacionais dos Governos Estadual
e Unido, em area com testada minima de 5,00 m (cinco metros).

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comisséo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitacdo regimental, pois as
despesas correrdo por conta de dotagdo propria do orcamento vigente.

A Comissdo de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitacdo normal, pois visa
alterar lei para que o muniCipio possa construir casas populares, atendendo assim os
menos favorecidos, dentro das normas e critérios dos Governos Estadual e da Uniao.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS
05 DE AGOSTO DE 2003.

MISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM

ELATOR PRESIDENTE DA 0‘\ SSAO DE JUSTICA EDACAO
A -Sose "

VY' R]Z (e 77
CORNELIO GABRl /IEI AULO KENJI SASAKI
VICE-PRESIDENTE MEMBRO

BENﬁDITfO % EE%MARTNS
PRESIDENE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

SALVADOR ALVES DOS SANTOS FORTUNAT COELHO RAMALHO
VICE PRESIDENTE MEMBRO

segue fls. 02



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de S30 Paulo
Al Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiuna — SP., - Fone/Fax: (15) 241-126
COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

BIGNA T

Parecer conjunto ao Projeto de Lei n®. 292/2003 - fis. 02

EIRA DIAS
S SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES




RA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 273/2003.

“Dé& nova redagdo ao inciso | do artigo 62, da Lei

Municipal n® 89, de 29 de abril de 1975.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito do

Municipio da Esténcia Turistica de [biuna, no uso

das atribuicbes que lhe s&o conferidas por lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia

Turistica de lbiuna aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - O inciso | do artigo 62 da Lei
Municipal n® 89, de 29 de abril de 1975, passa a vigorar com a seguinte
redacao:

FAFL B2 -t a e e ennene
I - Corresponder a cada unidade uma testada
minima de 8,00 m (oito metros) e uma testada
minima de 5,00 m (cinco metros) quando se
tratar de casas geminadas construidas em
conjuntos habitacionais populares, através de
programas habitacionais do Governo do Estado
e da Unido;”.
ARTIGO 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario.
GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 06 DIAS DO MES
DE AGOSTO DE 2003.

(o 1. Sasalw.
ULQO KENJI SASAKI

SALVADOR ALVES DOS SANTOS JALDECIR FRIOLI
1° SECRETARIQ 2° SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

I Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 241-1266
GABINETE e-mail: ciibiuna@interlegis. gov.br

Oficio GPC n®. 381/2003 Ibiina, 06 de agosto de 2003. -

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 273/2003, referente ao Projeto de Lei n®. 052/03, nesta
Casa tramitou com o n®. 292/2003, que “Da nova redacéo ao inciso | do artigo 62, da
Lei Municipal n®. 89, de 29 de abril de 1975.”, aprovado na Sessdo Ordinaria
realizada no dia 05 p. passado. ’

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.




CERTIDAOQ:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S&o Paulo

Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 241-1266
e-mail: cmibiuna@interlegis.qgov.br

Certifico que o Projeto de Lei n°. 292/2003 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 05 de agosto de 2003 e foi lido no expediente da Sessio
Ordindria da mesma data, onde também recebeu no mesmo
expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusao, discussao e votacdo na Ordem do Dia
da mesma Sessdo, e 0 parecer conjunto das Comissdes de Justica
e Redacéao; Financas e Orcamento; e Obras, Servicos Publicos e
Atividades Privadas.

Certifico mais, colocado em votagédo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sesséo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a
aprovagao do Requerimento de Urgéncia Especial foi colocado em
discusséo e votacag e Rrojeto de Lei n®. 292/2003 sendo aprovado
por unanimidade dos Srs| Vereadores.

Certifico finalmgnte, que/em virtude da aprovagao do Projeto de Lei

Oabriel Oieira

do Progessa Legislative

Secratdrid de
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